ten als hoch einzustufen, weshalb wenig Spielraum für weitere Wertzuwächse besteht. Für stärker
wachstumsorientierte Anleger mit längerem Anlagehorizont scheint es uns daher prüfenswert, Ge-
winne auf einem Teil der Positionen in Wohnimmobilienfonds zu realisieren und die Erlöse in inlän-
dische oder ausländische Geschäftsimmobilien zu investieren.

Anlagegefässe füllen
Kassen für weitere
Transaktionen

Hohe Aufpreise für
Wohnimmobilien-
fonds …

… im Vergleich zu
Fonds und Aktien mit
Fokus auf Geschäfts-
flächen

Gelegenheit für
Gewinnmitnahmen

Abb. 69: Hohe Kapitalzuflüsse bei Schweizer Immobilienfonds  Abb. 70: Wohnimmobilienfonds mit rekordhohen Agios

Kapitalerhöhungen und Lancierungen, in CHF Mio.  Agios von Immobilienfonds und Prämien von Immobilienaktien, in % des Nettoinven-
tarwerts; kommerzielle Immobilienfonds inkl. Spezialobjekte, ohne gemischte Fonds

Quelle: Credit Suisse   Letzter Datenpunkt: 31.12.2021

 Historische Wertentwicklungen und Finanzmarktszenarien sind keine verlässlichen
Indikatoren für zukünftige Ergebnisse.

Quelle: Datastream, Credit Suisse   Letzter Datenpunkt: 31.01.2022

0

200

400

600

800

1'000

1'200

1'400

1'600

1'800

2'000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kapitalerhöhungen/Lancierungen nichtkotierte Fonds
Kapitalerhöhungen kotierte Fonds
Kapitalerhöhungen/Lancierungen alle Fonds, 4Q-Mittel

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Differenz Wohnen – kommerziell Kommerzielle Immobilienfonds
Wohnimmobilienfonds Immobilienaktien

 52 Schweizer Immobilienmarkt 2022 | März 2022

Immobilienanlagen – Ausblick 2022

Anlagestrategie auf Zeit
nach COVID-19 ausrichten

Von der kräftigen Konjunkturerholung, die sich 2022 fortsetzen dürfte (Wachstum des Bruttoin-
landprodukts um voraussichtlich +2.5%), profitiert vor allem der Wohnungsmarkt. Die COVID-19-
Pandemie hinterlässt im Immobilienmarkt jedoch Spuren, die nicht wieder verschwinden werden,
hat sie doch zu Nachfrageverschiebungen innerhalb und zwischen den verschiedenen Segmenten